
Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 220 del 12-07-2023 
pagina 1 di 6

COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 220
AREA CONTABILE 64
Data di registrazione 12-07-2023

COPIA

 

Oggetto :

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LO SVILUPPO 
DELLA DELLA MISURA 1.3.1 " Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
COMUNI (Ottobre 2022)" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESSA E RESILIENZA FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEL CONTENSTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION 
EU- INVESTIMENTO 1.3  DATI E INTEROPERABILITA'- CUP 
F51F22008360006 CIG 9950411AE9

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20 marzo 2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27 aprile 2023 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2022;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19 aprile 2023 è stata approvata la Variazione n. 1 al 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2023 è stata approvata la Variazione n. 2 
al Bilancio di Previsione 2023/2025;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 220 del 12-07-2023 
pagina 2 di 6

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 16 giugno 2023 è stata approvata la Variazione n. 3 
al Bilancio di Previsione 2023/2025;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 06 luglio 2023 è stata approvata la Variazione n. 4 al 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n. 9 del 14 dicembre 2022, il sottoscritto Dott. Mattia 
Cortesi è stato nominato responsabile dell’Area Contabile del Comune di Trevenzuolo, dal 1 gennaio 2023 al 31 
dicembre 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267;

CONSIDERATO che in caso di assenza del Responsabile dell’Area Affari Generali, la responsabilità della predetta 
area ricade sul responsabile dell’Area Contabile;

VISTO il Decreto 152/2022 – PNRR del 19 ottobre 2022 di approvazione dell’avviso pubblico per la 
presentazione di domanda di partecipazione a valere su PNRR- M1C1- Investimento 1.3  “Dati ed 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “ Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni ( ottobre 2022)” pubblicato 
sulla Piattaforma PA Digitale 20 ottobre 2022;

PRESO ATTO che il Comune di Trevenzuolo (VR) per mezzo del Sindaco – legale rappresentante dell’Ente ha 
ritenuto opportuno proporre la propria candidatura per la misura in oggetto inoltrando apposita richiesta in 
data 02 febbraio 2022 con 77636 con la quale si è valutato e dichiarato tra l’altro:

- che il progetto è definito in coerenza degli obbiettivi dei progetti con i target e milestone previsti dal PNRR e 
citati dall’art. 1 dell’Avviso;

- che le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a far data dalla notifica del decreto di 
finanziamento;

- che il progetto candidato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241;

- che la realizzazione delle attività progettuali prevedono di “ non arrecare un danno significativo” agli obiettivi 
ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle 
linee guida riportate all’allegato 4 dell’Avviso;

- che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei 
giovani;

- che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionale ed europee applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità;

- che adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento Finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza 
del c.d doppio finanziamento ai sensi dell’art.9 del Regolamento (UE) 2021/241;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 220 del 12-07-2023 
pagina 3 di 6

- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione del 
progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della misura;

- di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del 
finanziamento a valere sulle risorse del PNRR;

- di essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale titolare di investimento si riserva il diritto di procedere 
d’ufficio a verificare, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda 
di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

CONSIDERATO  altresì che con la candidatura il Comune si è impegnato a:

- rispettare le disposizioni dell’Avviso a cui si riferisce e, in particolare, all’adempimento degli obblighi di cui 
all’art. 11 dello stesso;

- sottoporre all’Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al progetto, secondo i 
limiti previsti dall’art. 14 dell’avviso;

- avviare tempestivamente le attività progettuali per non ricorrere ai ritardi attuativi e concludere il progetto 
nei tempi previsti come riportato nel successivo cronoprogramma;

- acquisire il CUP di progetto che F51F22008360006; 

DATO ATTO che, tramite comunicazione pervenuta il 22 marzo 2023, la candidatura di cui ai precedenti punti è 
risultata accettata per un importo complessivo pari ad € 10.172,00

DATO ATTO del nuovo decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante : “ Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in G.U serie generale n.77 del 31 marzo 2023 ed entrato in vigore dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATO l’art.15, commi 1-2 e 3, del d.lgs 36/2023,  nel quale viene indicato che: “..Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice 
[….]. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di 
avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per 
l’intervento. […] Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, 
nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto”;

RICHIAMATA la determinazione n.210 del 30 giugno 2023 con la quale è stata costituita determinazione a 
contrarre per il raggiungimento della misura 1.3.1 “ Piattaforma Digitale Nazionale Dati COMUNI ( Ottobre 
2022)” e con la quale è stato individuato RUP il Dott. Mattia Cortesi, Responsabile dell’Area Contabile nonché 
RTD del Comune di Trevenzuolo (VR);

DATO ATTO che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 1 e 2 
, dell’art. 16 del d.lgs n. 36/2023, e in assenza di condanna (anche con sentenza non passata in giudicato), per 
reati (delitti) dei pubblici ufficiali contro la P.A. (artt. da 314 a 335 bis del cp);



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 220 del 12-07-2023 
pagina 4 di 6

PRESO ATTO della RDO 3653766 avente ad oggetto “ Progetto per piattaforma digitale nazionale dati avviso 
misura 1.3.1” nei confronti dell’azienda Boxxapps s.r.l con sede in Viale della Stazione 2 – 30020 Marcon (VE)- 
P.I 04155080270;

DATO ATTO del materiale pervenuto il girono 12 luglio 2023 prot. 6951 nel quale l’azienda BOXXAPPS s.r.l ha 
inviato tutto il materiale richiesto e nel dettaglio:

- Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d.gs 36/2023;

- Modello di formulario per il documento di gara Unica Europea (DGUE);

- Dichiarazione Rispetto Principio “ Do Not Significant Harm DSNH”;

- Dichiarazione Relativa alle pari opportunità di genere e generazionali nonché all’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con fondi PNRR;

- Offerta Economica in risposta della RDO 3653766;

- Progetto Tecnico relativo alla misura 1.3.1;

VERIFICATO il materiale pervenuto e ritenuto che esso corrisponde a quanto richiesto;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L n. 77/2021 recante “ Pari Opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 ( obbligo di presentazione del Rapporto sulla 
situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3 bis ( entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto di certificazione ex art. 17 legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 ( dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge 
n. 68/1999);

ACQUISITO il CIG SIMOG 9950411AE9;

VISTA la proposta economica pervenuta dall’azienda Boxxaps s.r.l la quale ha quantificato il servizio di adesione 
alla misura 1.3.1 “ Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni ( Ottobre 2022) pari ad € 8.337,00 oltre IVA di 
legge;

CONSIDERATO che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficacie ed esecutiva ai 
sensi del d.lgs 36/2023;

PRESO ATTO di quanto indicato all’art.50, commi dall’1 al 4, del d.lgs 36/2023 il quale afferma che : 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 220 del 12-07-2023 
pagina 5 di 6

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.”

VISTO il d.lgs 267/2000;

DETERMINA

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di affidare il servizio previsto nella MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati COMUNI ( Ottobre 

2022)- MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 “ DATI E INTEROPERABILITA’” finanziato 
dall’Unione Europea all’interno della Next Generation EU, all’azienda Boxxapps s.r.l con sede in Viale 
della Stazione 2 – 30020 Marcon (VE);

3) Di impegnare nei confronti della ditta di cui al precedente punto l’importo pari ad € 8.337,00 oltre IVA 
di legge;

4) Di imputare  l’importo complessivo pari ad € 10.171,14 al capitolo di bilancio 20286 p.d.c ( 01.08 – 
2.02.03.02.001)

5) Con riferimento all’art. 47 del d.l n.77/2021 conv. In legge n. 108/2021 recante “ Pari opportunità ed 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 ( obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3 bis ( 
entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 legge n. 68/2022 e di applicare in 
parte le prescrizioni contenute nel comma 4 ( dichiarazioni di assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla L n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o 
prestazioni di servizio – di modesto importo in quanto trattasi di appalto di beni o prestazioni di 
servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto;

6) Di dare atto che il CUP del presente servizio è F51F2200836006  e il relativo CIG è 9950411AE9;
7) Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con 

fondi PNRR/ PNC;
8) Che il responsabile del procedimento è il Dott. Mattia Cortesi, Responsabile AREA CONTABILE nonché 

RTD del Comune di Trevenzuolo;

Trevenzuolo lì, 12-07-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 220 del 12-07-2023 
pagina 6 di 6

F.to Cortesi Mattia
IMPEGNO DI SPESA

N.   230 sub Anno
2023

del
12-07-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
     20286

Articolo Cod. bil.
0000000

SIOPE Descrizione capitolo:
Dati ed interoperabilità - Investimento 1.3 - Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati

Causale impegno

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LO SVILUPPO DELLA DELLA MISURA 1.3.1  
Piattaforma Digitale Nazionale Dati COMUNI (Ottobre 2022) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESSA E RESILIENZA FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NEL 
CONTENS

Importo 
operazione €.      10.171,14

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 12-07-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune 
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 12-07-2023 al 27-07-2023

Trevenzuolo lì, 12-07-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia

Trevenzuolo lì, 12-07-2023
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

 Cortesi Mattia


